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Överensstämmelse med normgivning och lag	

Koncernredovisningen har upprättats i enlighet med International 

Financial Reporting Standards (IFRS) utgivna av International 

Accounting Standards Board (IASB) samt tolkningsuttalanden från 

International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) 

så som de har godkänts av EG-kommissionen för tillämpning inom 

EU. Vidare har Rådet för finansiell rapporterings rekommendation 

RFR 1.2 Kompletterande redovisningsregler för koncerner tillämpats.

Moderbolaget tillämpar samma redovisningsprinciper som  

koncernen utom i de fall som anges nedan under avsnittet  

”Moderbolagets redovisningsprinciper”. 

Värderingsgrunder vid upprättande av de finansiella rapporterna

Tillgångar och skulder är redovisade till historiska anskaffnings­

värden, förutom vissa finansiella tillgångar och skulder, som 

värderas till verkligt värde eller upplupet anskaffningsvärde. 

Finansiella tillgångar och skulder som värderas till verkligt värde 

består av derivatinstrument, finansiella tillgångar klassificerade som 

finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträk­

ningen eller som finansiella tillgångar som kan säljas. 

Funktionell valuta och rapporteringsvaluta

Moderbolagets funktionella valuta är svenska kronor som även utgör 

rapporteringsvalutan för moderbolaget och för koncernen. Det innebär 

att de finansiella rapporterna presenteras i svenska kronor. Samtliga 

belopp, om inte annat anges, är avrundade till närmaste miljontal.

Bedömningar och uppskattningar i de finansiella rapporterna

Att upprätta de finansiella rapporterna i enlighet med IFRS kräver  

att företagsledningen gör bedömningar och uppskattningar samt  

gör antaganden som påverkar tillämpningen av redovisnings-

principerna och de redovisade beloppen av tillgångar, skulder, 

intäkter och kostnader. Verkliga utfallet kan avvika från dessa 

uppskattningar och bedömningar. 

Uppskattningarna och antagandena ses över regelbundet. 

Ändringar av uppskattningar redovisas i den period ändringen görs 

om ändringen endast påverkat denna period, eller i den period 

ändringen görs och framtida perioder om ändringen påverkar både 

aktuell period och framtida perioder. 

Bedömningar gjorda av företagsledningen vid tillämpningen av 

IFRS som har en betydande inverkan på de finansiella rapporterna 

och gjorda uppskattningar som kan medföra väsentliga justeringar  

i påföljande års finansiella rapporter beskrivs närmare i not 32. 

Väsentliga tillämpade redovisningsprinciper

De nedan angivna redovisningsprinciperna har, med de undantag 

som närmare beskrivs, tillämpats konsekvent på rapportering och 

konsolidering av moderbolag, dotterföretag samt intagande av 

intresseföretag och joint ventures i koncernredovisningen.

Ändrade redovisningsprinciper

Nedan beskrivs vilka ändrade redovisningsprinciper som koncernen 

tillämpar från och med 1 januari 2009.

Ändring i IAS 1 Utformning av finansiella rapporter (2007). 

Billerud har valt att använda de nya titlar på rapporterna som införts 

i IAS 1 (2007) – Rapport över totalresultat, Rapport över finansiell 

ställning, Rapport över förändringar i eget kapital och Rapport över 

kassaflöden. Intäkter och kostnader som tidigare redovisats direkt i 

eget kapital redovisas nu istället i Övrigt totalresultat, som ingår i 

Rapport över totalresultat. 

Jämförelseperioder har genomgående ändrats i årsredovisningen 

så att de följer den nya utformningen. Då ändringarna endast påverkar 

utformningen har inga belopp ändrats, varken avseende resultat per 

aktie eller andra poster i de finansiella rapporterna.

IFRS 8 Rörelsesegment, som ersätter IAS 14 Segmentrappor­

tering. Billerud har identifierat sina rörelsesegment att motsvara  

de tre affärsområdena i Billerud, Packaging & Speciality Paper, 

Packaging Boards och Market Pulp. Varje rörelsesegment har en 

chef som rapporterar utfallet av rörelsesegmentets prestationer  

samt behov av resurser till koncernledningen. 

Ändring i IAS 23 Låneutgifter 

Ändringen medför att i anskaffningsvärdet för kvalificerade tillgångar 

som har ett påbörjandedatum 1 januari 2009 eller senare aktiverar 

koncernen låneutgifter. Tidigare har låneutgifter belastat resultatet  

i den period till vilken de är hänförliga istället för att aktiveras. 

Ändringen tillämpas, i enlighet med övergångsbestämmelserna i IAS 

23, framåtriktat. Ändringen har inte haft någon väsentlig betydelse  

vid upprättandet av 2009 års bokslut. 

Ändring i IFRS 7, Finansiella instrument

Ändringen i IFRS 7 har inneburit att ytterligare upplysningar lämnats 

om finansiella instrument och utökade kommentarer om likviditets­

planeringen.

Noter med redovisningsprinciper
1  	VÄSENTLIGA REDOVISNINGSPRIN CIPER
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Ändring i IAS 27, Koncernredovisning  

och separata finansiella rapporter 

Ändringen i IAS 27 innebär att all utdelning från dotterföretag, 

gemensamt kontrollerade enheter eller intresseföretag ska redovisas i 

moderbolagets resultaträkning. Under särskilda omständigheter kan 

en sådan utdelning utgöra en indikation på att värdet av aktierna har 

sjunkit och att ett nedskrivningstest därför ska utföras. Ändringen har 

ej påverkat koncernredovisningen.

Nya IFRS och tolkningar som ännu inte börjat tillämpas

Ett antal nya eller ändrade standarder och tolkningsuttalanden träder 

ikraft först under kommande räkenskapsår och har inte förtids­

tillämpats vid upprättandet av dessa finansiella rapporter. Nyheter 

eller ändringar som blir tillämpliga från och med räkenskapsår efter 

2010 planeras inte att förtidstillämpas. De förväntade effekter på de 

finansiella rapporterna av tillämpningen av nedanstående nya eller 

ändrade standarder och tolkningsuttalanden har bedömts ha 

begränsade effekter på de finansiella rapporterna.

Omarbetad IFRS 3 Rörelseförvärv och ändrad IAS 27 

Koncernredovisning och separata finansiella rapporter medför 

ändringar avseende koncernredovisning och redovisning av förvärv. 

De omarbetade standarderna tillämpas för Billerud från och med  

1 januari 2010.

IFRIC 16 Säkringar av nettoinvesteringar i en utlandsverk­

samhet anger bland annat att det är endast risken i de funktionella 

valutorna i moderbolaget och respektive utländsk verksamhet som 

kan säkras.

Följande ändringar av redovisningsprinciper med framtida 

tillämpning bedöms inte komma att ha någon effekt på koncernens 

redovisning:

	 Ändringar av IFRS 1 Första gången IFRS tillämpas med 

avseende på ytterligare undantag.

	 Ändringar av IFRS 2 Aktierelaterade ersättningar med avseende 

på kontantreglerade koncerninterna ersättningar.

	 Ändringar av IAS 24 Upplysningar om närstående främst med 

avseende på upplysningar för statligt relaterade företag, men 

även avseende definitionen av närstående.

	 Ändringar av IAS 32 Finansiella instrument: Klassificering 

avseende klassificering av nyemissioner.

	 Ändringar av IAS 39 Finansiella instrument: Redovisning 

och värdering med avseende på poster berättigade för 

säkringsredovisning.

	 IFRIC 12 Avtal om ekonomiska eller samhälleliga tjänster.

	 Ändringar av IFRIC 14 IAS 19 – Begränsningen av en 

förmånsbestämd tillgång, lägsta fonderingskrav och samspelet 

dem emellan med avseende på förskottsbetalningar för att täcka 

krav på lägsta fondering.

	 IFRIC 15 Avtal om uppförande av fastighet.

	 IFRIC 17 Värdeöverföring av icke-kontanta tillgångar genom 

utdelning till ägare.

	 IFRIC 18 Överföringar av tillgångar från kunder.

	 IFRIC 19 Extinguishing Financial Liabilities with Equity 

Instruments.

	 Annual improvements som inte redan är tillämpliga, främst 

bland dem som publicerades i april 2009.

Klassificering med mera

Anläggningstillgångar och långfristiga skulder i moderbolaget och 

koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas 

återvinnas eller betalas efter mer än tolv månader räknat från balans­

dagen. Omsättningstillgångar och kortfristiga skulder i moderbolaget 

och koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas 

återvinnas eller betalas inom tolv månader räknat från balansdagen.

Rörelsesegment

Billeruds verksamhet delas upp i rörelsesegment baserat på vilka 

delar av verksamheten företagets högste verkställande beslutsfattare 

följer upp, så kallad ”management approach” eller företagslednings­

perspektiv. Koncernens verksamhet är organiserad på det sätt att 

koncernledningen följer upp det resultat och den rörelsemarginal 

som koncernens olika varor genererar. Varje rörelsesegment har  

en chef som är ansvarig för verksamheten och som regelbundet 

rapporterar utfallet av rörelsesegmentets prestationer samt behov  

av resurser till koncernledningen. Då koncernledningen följer upp 

verksamhetens resultat och beslutar om resursfördelning utifrån  

de varor koncernen tillverkar och säljer utgör dessa koncernens 

rörelsesegment. Billeruds operativa rörelsesegment enligt IFRS 8 

har identifierats och består av affärsområdena Packaging & 

Speciality Paper, Packaging Boards och Market Pulp. 

Konsolideringsprinciper 

Dotterföretag	

Dotterföretag är företag som står under ett bestämmande inflytande 

från Billerud AB. Bestämmande inflytande innebär direkt eller 

indirekt en rätt att utforma ett företags finansiella och operativa 

strategier i syfte att erhålla ekonomiska fördelar. I normalfallet 

innebär detta att Billerud har mer än 50 procent av rösterna.  

Vid bedömningen om ett bestämmande inflytande föreligger, ska 

potentiella röstberättigande aktier som utan dröjsmål kan utnyttjas 

eller konverteras beaktas.

Dotterföretag redovisas enligt förvärvsmetoden. Metoden 

innebär att förvärv av ett dotterföretag betraktas som en transaktion 

varigenom koncernen indirekt förvärvar dotterföretagets tillgångar 

och övertar dess skulder och eventualförpliktelser. Det koncern­

mässiga anskaffningsvärdet fastställs genom en förvärvsanalys i 

anslutning till förvärvet. I analysen fastställs dels anskaffningsvärdet 

för andelarna eller rörelsen, dels det verkliga värdet på förvärvsdagen 
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av förvärvade identifierbara tillgångar samt övertagna skulder och 

eventualförpliktelser. Anskaffningsvärdet för dotterföretagsaktierna 

respektive rörelsen utgörs av summan av de verkliga värdena per 

förvärvsdagen för erlagda tillgångar, uppkomna eller övertagna 

skulder och för emitterade egetkapitalinstrument som lämnats  

som vederlag i utbyte mot de förvärvade nettotillgångarna, samt 

transaktionskostnader som är direkt hänförbara till förvärvet.  

Vid rörelseförvärv där anskaffningskostnaden överstiger det verkliga 

värdet av förvärvade tillgångar och övertagna skulder samt 

eventualförpliktelser som redovisas separat, redovisas skillnaden  

som goodwill. När skillnaden är negativ redovisas denna direkt  

i resultaträkningen.

Dotterföretags finansiella rapporter inkluderas in i koncern- 

redovisningen från och med förvärvstidpunkten till det datum då  

det bestämmande inflytandet upphör.

Intresseföretag	

Intresseföretag är de företag för vilka koncernen har ett betydande 

inflytande, men inte ett bestämmande inflytande, över den driftsmässiga 

och finansiella styrningen, vanligtvis genom andelsinnehav mellan  

20 och 50 procent av röstetalet. Från och med den tidpunkt som det 

betydande inflytandet erhålls redovisas andelar i intresseföretag 

enligt kapitalandelsmetoden i koncernredovisningen. 

Kapitalandelsmetoden innebär att det i koncernen redovisade 

värdet på aktierna i intresseföretagen motsvaras av koncernens andel 

i intresseföretagens eget kapital samt koncernmässig goodwill och 

andra eventuella kvarvarande värden på koncernmässiga över- och 

undervärden. I koncernens resultaträkning redovisas som ”Andel  

i intresseföretags resultat” koncernens andel i intresseföretagens 

nettoresultat efter skatt hänförligt till moderbolagsägarna justerat  

för eventuella avskrivningar, nedskrivningar eller upplösningar av 

förvärvade över- respektive undervärden. Dessa resultatandelar 

minskade med erhållna utdelningar från intresseföretagen utgör  

den huvudsakliga förändringen av det redovisade värdet på andelar  

i intresseföretag. 

Eventuell skillnad vid förvärvet mellan anskaffningsvärdet för 

innehavet och ägarföretagets andel av det verkliga värdet netto av 

intresseföretagets identifierbara tillgångar, skulder och eventual­

förpliktelser redovisas enligt samma principer som vid förvärv av 

dotterföretag.

När koncernens andel av redovisade förluster i intresseföretaget 

överstiger det redovisade värdet på andelarna i koncernen reduceras 

andelarnas värde till noll. Avräkning för förluster sker även mot 

långfristiga finansiella mellanhavanden utan säkerhet, vilka till sin 

ekonomiska innebörd utgör del av ägarföretagets nettoinvestering  

i intresseföretaget. Fortsatta förluster redovisas inte såvida inte 

koncernen har lämnat garantier för att täcka förluster uppkomna  

i intresseföretaget. Kapitalandelsmetoden tillämpas fram till den 

tidpunkt när det betydande inflytandet upphör.

Joint ventures	

Joint ventures är redovisningsmässigt de företag för vilka koncernen 

genom samarbetsavtal med en eller flera parter har ett gemensamt 

bestämmande inflytande över den driftsmässiga och finansiella 

styrningen. Koncernens ägarandel kan överstiga 50 procent.  

Joint ventures konsolideras i koncernredovisningen i enlighet  

med kapitalandelsmetoden (se avsnitt under intresseföretag). 

Transaktioner som elimineras vid konsolidering

Koncerninterna fordringar och skulder, intäkter eller kostnader och 

orealiserade vinster eller förluster som uppkommer från koncern­

interna transaktioner mellan koncernföretag, elimineras i sin helhet 

vid upprättandet av koncernredovisningen. Orealiserade vinster som 

uppkommer från transaktioner med intresseföretag och joint ventures 

elimineras i den utsträckning som motsvarar koncernens ägarandel  

i företaget. Orealiserade förluster elimineras på samma sätt som 

orealiserade vinster, men endast i den utsträckning det inte finns  

någon indikation på nedskrivningsbehov.

Utländsk valuta	 

Transaktioner i utländsk valuta	

Transaktioner i utländsk valuta omräknas till den funktionella 

valutan till den valutakurs som föreligger på transaktionsdagen. 

Funktionell valuta är valutan i de primära ekonomiska miljöer 

bolagen bedriver sin verksamhet. Monetära tillgångar och skulder  

i utländsk valuta räknas om till den funktionella valutan till den 

valutakurs som föreligger på balansdagen. Valutakursdifferenser 

som uppstår vid omräkningarna redovisas i resultaträkningen. 

Icke-monetära tillgångar och skulder som redovisas till historiska 

anskaffningsvärden omräknas till valutakurs vid transaktionstill­

fället. Icke-monetära tillgångar och skulder som redovisas till 

verkliga värden omräknas till den funktionella valutan till den kurs 

som råder vid tidpunkten för värdering till verkligt värde.

Utländska verksamheters finansiella rapporter	

Tillgångar och skulder i utlandsverksamheter, inklusive goodwill 

och andra koncernmässiga över- och undervärden, omräknas från 

utlandsverksamhetens funktionella valuta till koncernens 

rapporteringsvaluta, svenska kronor, till den valutakurs som råder  

på balansdagen. Intäkter och kostnader i en utlandsverksamhet 

omräknas till svenska kronor till en genomsnittskurs som utgör en 

approximation av de valutakurser som förelegat vid respektive 

transaktionstidpunkt. Omräkningsdifferenser som uppstår vid 

valutaomräkning av utlandsverksamheter redovisas direkt mot eget 

kapital som en omräkningsreserv. Vid avyttring av en utlandsverk­

samhet realiseras de till verksamheten hänförliga ackumulerade 

omräkningsdifferenserna i koncernens resultaträkning.
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Säkring av nettoinvestering i utlandsverksamhet

Koncernen innefattar verksamheter i flera länder. I koncernbalans­

räkningen representeras investeringarna i utländska verksamheter  

av redovisade nettotillgångar i dotterföretag (inklusive monetära 

poster som utgör en del av nettoinvesteringarna i bolagen). I viss 

utsträckning har åtgärder vidtagits för att reducera valutarisker  

som är förknippade med dessa investeringar. Det har skett genom 

upptagande av lån i samma valuta som nettoinvesteringarna 

(säkringsinstrument). Vid bokslutstillfället redovisas dessa lån 

omräknade till balansdagskurs. Den effektiva delen av periodens 

valutakursförändringar avseende säkringsinstrumenten redovisas 

direkt mot eget kapital i omräkningsreserven, för att möta och helt 

eller delvis matcha de omräkningsdifferenser som redovisas 

avseende nettotillgångarna i de utlandsverksamheter som valuta­

säkrats. Omräkningsdifferenserna från både nettoinvestering och 

säkringsinstrument löses upp och redovisas i resultaträkningen,  

då utlandsverksamhet avyttras. I de fall säkringen inte är effektiv 

redovisas den ineffektiva delen direkt i resultaträkningen.

Intäkter 

Försäljning av varor och utförande av tjänsteuppdrag

Billeruds intäkter består till allt väsentligt av försäljning av tillverkade 

produkter. Intäkter för försäljning av varor redovisas i resultaträkningen 

när väsentliga risker och förmåner som är förknippade med varornas 

ägande har överförts till köparen. Intäkter från tjänsteuppdrag redovisas 

i årets resultat baserat på färdigställandegraden på balansdagen.  

Intäkter redovisas inte om det är sannolikt att de ekonomiska fördelarna 

inte kommer att tillfalla koncernen. Om det råder betydande osäkerhet 

avseende betalning, vidhängande kostnader eller risk för returer och  

om säljaren behåller ett engagemang i den löpande förvaltningen  

som vanligtvis förknippas med ägandet sker ingen intäktsföring. 

Intäkterna redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits, 

eller förväntas komma att erhållas, med avdrag för lämnade rabatter.

Statliga stöd 

Statliga bidrag redovisas i balansräkningen som förutbetald intäkt när 

det föreligger rimlig säkerhet att bidraget kommer att erhållas och att 

koncernen kommer att uppfylla de villkor som är förknippade med 

bidraget. Bidrag periodiseras systematiskt i resultaträkningen på 

samma sätt och över samma perioder som de kostnader bidragen är 

avsedda att kompensera för. Statliga bidrag relaterade till tillgångar 

redovisas i balansräkningen som en förutbetald intäkt och periodiseras 

som övrig rörelseintäkt över tillgångens nyttjandeperiod. Avseende 

redovisningsprinciper för elcertifikat och utsläppsrätter se sidan 80.

Leasing 

Operationella leasingavtal

Kostnader avseende operationella leasingavtal redovisas i resultat­

räkningen linjärt över leasingperioden. Förmåner erhållna i samband 

med tecknandet av ett avtal redovisas i resultaträkningen som en 

minskning av leasingavgifterna linjärt över leasingavtalets löptid. 

Variabla utgifter kostnadsförs i de perioder de uppkommer.

Finansiella leasingavtal

Minimileaseavgifterna fördelas mellan räntekostnad och amortering 

på den utestående skulden.

Räntekostnaden fördelas över leasingperioden så att varje 

redovisningsperiod belastas med ett belopp som motsvarar en fast 

räntesats för den under respektive period redovisade skulden. 

Variabla avgifter kostnadsförs i de perioder de uppkommer.

Finansiella intäkter och kostnader

Finansiella intäkter och kostnader består av ränteintäkter på investerade 

medel, utdelningsintäkter, vinst vid värdeförändring på finansiella 

tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen samt sådana 

vinster på säkringsinstrument som redovisas i resultaträkningen.  

Ränteintäkter på finansiella instrument redovisas enligt 

effektivräntemetoden (se nedan). Utdelningsintäkter redovisas när 

rätten till att erhålla utdelning fastställts. Resultatet från avyttring av 

ett finansiellt instrument redovisas då de risker och fördelar som är 

förknippade med ägandet av instrumentet överförts till köparen och 

koncernen inte längre har kontroll över instrumentet.

Finansiella kostnader består av räntekostnader på lån, effekten  

av upplösning av nuvärdesberäkning av avsättningar, förlust vid 

värdeförändring på finansiella tillgångar värderade till verkligt värde 

via resultaträkningen, nedskrivning av finansiella tillgångar samt 

sådana förluster på säkringsinstrument som redovisas i resultaträk­

ningen. Alla lånekostnader redovisas i resultatet med tillämpning av 

effektivräntemetoden oavsett hur de upplånade medlen har använts. 

Låneutgifter redovisas inte i resultatet till den del de är direkt hän­

förliga till inköp, konstruktion eller produktion av tillgångar som  

tar betydande tid i anspråk att färdigställa för avsedd användning eller 

försäljning. I dessa fall ingår de i tillgångarnas anskaffningsvärde.

Valutakursvinster och valutakursförluster redovisas netto.

Effektivräntan är den ränta som diskonterar de uppskattade 

framtida in- och utbetalningarna under ett finansiellt instruments 

förväntade löptid till den finansiella tillgångens eller skuldens 

redovisade nettovärde. Beräkningen innefattar alla avgifter som 

erlagts eller erhållits av avtalsparterna som är en del av effektiv­

räntan, transaktionskostnader och alla andra över- och underkurser. 

Skatter	

Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Inkomst­

skatter redovisas i resultaträkningen utom då underliggande transaktion 

redovisas direkt mot eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt  

redovisas i eget kapital. 

Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende 

aktuellt år, med tillämpning av de skattesatser som är beslutade eller 

i praktiken beslutade per balansdagen, hit hör även justering av 

aktuell skatt hänförlig till tidigare perioder. 
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Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden med 

utgångspunkt i temporära skillnader mellan redovisade och 

skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Temporära skillnader 

beaktas inte för temporär skillnad som uppkommit vid första 

redovisningen av goodwill och inte heller första redovisningen av 

tillgångar och skulder som inte är rörelseförvärv och vid tidpunkten 

för transaktionen inte påverkar vare sig redovisat eller skattepliktigt 

resultat. Vidare beaktas inte heller temporära skillnader hänförliga 

till andelar i dotter- och intresseföretag som inte förväntas bli 

återförda inom överskådlig framtid. Värderingen av uppskjuten skatt 

baserar sig på hur underliggande tillgångar eller skulder förväntas 

bli realiserade eller reglerade. Uppskjuten skatt beräknas med 

tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är beslutade  

eller i praktiken beslutade per balansdagen. 

Uppskjutna skattefordringar avseende avdragsgilla temporära 

skillnader och underskottsavdrag redovisas endast i den mån det är 

sannolikt att dessa kommer att kunna utnyttjas. Värdet på uppskjutna 

skattefordringar reduceras när det inte längre bedöms sannolikt att 

de kan utnyttjas.

Eventuellt tillkommande inkomstskatt som uppkommer vid 

utdelning redovisas vid samma tidpunkt som när utdelningen 

redovisas som en skuld. 

Finansiella instrument

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar på 

tillgångssidan likvida medel, kundfordringar, finansiella placeringar 

samt derivat. På skuldsidan återfinns leverantörsskulder, låneskulder 

samt derivat.

Redovisning i och borttagande från balansräkningen

En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balansräkningen 

när bolaget blir part enligt instrumentets avtalsmässiga villkor. 

Kundfordringar tas upp i balansräkningen när faktura har skickats. 

Skuld tas upp när motparten har presterat och avtalsenlig skyldighet 

föreligger att betala, även om faktura ännu inte mottagits. Leveran­

törsskulder tas upp när faktura mottagits.

En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen när rättigheterna 

i avtalet realiseras, förfaller eller bolaget förlorar kontrollen över dem. 

Detsamma gäller för del av en finansiell tillgång. En finansiell skuld tas 

bort från balansräkningen när förpliktelsen i avtalet fullgörs eller på 

annat sätt utsläcks. Detsamma gäller för del av en finansiell skuld. 

Billerud har avtalat om fakturafinansering utan regress som innebär 

att en mindre del av koncernens kundfordringar och motsvarande 

kreditrisk överlåts till ett finansieringsföretag mot att betalning erhålles 

tidigare än avtalad kredittid. Billerud ansvarar för administration av 

kundens inbetalningar som avräknas mot finansieringsföretaget. 

Överlåtna kundfordringar redovisas inte i koncernens balansräkning.

En finansiell tillgång och en finansiell skuld kvittas och 

redovisas med ett nettobelopp i balansräkningen endast när det 

föreligger en legal rätt att kvitta beloppen samt att det föreligger 

avsikt att reglera posterna med ett nettobelopp eller att samtidigt 

realisera tillgången och reglera skulden.

Förvärv och avyttring av finansiella tillgångar redovisas på 

affärsdagen, som utgör den dag då bolaget förbinder sig att förvärva 

eller avyttra tillgången.

Klassificering och värdering 

Finansiella instrument, som inte är derivat, redovisas initialt till 

anskaffningsvärde motsvarande instrumentets verkliga värde inklusive 

direkta transaktionskostnader för alla finansiella instrument, förutom 

avseende de som tillhör kategorin finansiell tillgång som redovisas till 

verkligt värde via resultaträkningen, vilka redovisas till verkligt värde 

exklusive transaktionskostnader. Ett finansiellt instrument klassificeras 

vid första redovisningen utifrån i vilket syfte instrumentet förvärvades. 

Klassificeringen avgör hur det finansiella instrumentet värderas efter 

första redovisningstillfället såsom beskrivs nedan.

Derivatinstrument redovisas initialt till verkligt värde innebärande 

att transaktionskostnader belastar periodens resultat. Efter den initiala 

redovisningen redovisas derivatinstrument på sätt som beskrivs nedan. 

Används derivatinstrument för säkringsredovisning och till den del 

denna är effektiv, redovisas värdeförändringar på derivatinstrumentet 

på samma rad i resultaträkningen som den säkrade posten. Även om 

säkringsredovisning inte tillämpas, redovisas värdeökningar respektive 

värdeminskningar på derivatet som intäkter respektive kostnader inom 

rörelseresultatet eller inom finansnettot baserat på syftet med 

användningen av derivatinstrumentet och huruvida användningen 

relateras till en rörelsepost eller en finansiell post. Vid säkringsredo­

visning redovisas ineffektiv del på samma sätt som värdeförändringar 

på derivat som inte används för säkringsredovisning. Om säkrings­

redovisning inte tillämpas vid användning av ränteswapp, redovisas 

räntekupongen som ränta och övrig värdeförändring av ränteswappen 

redovisas som övrig finansiell intäkt eller övrig finansiell kostnad.

Verkliga värden har baserats på direkt observerbara marknads­

priser eller genom härledning från marknadspriser.

Likvida medel består av kassamedel samt omedelbart 

tillgängliga tillgodohavanden hos banker och motsvarande institut 

samt kortfristiga likvida placeringar med en löptid från anskaff­

ningstidpunkten understigande tre månader vilka är utsatta för 

endast en obetydlig risk för värdefluktuationer.

Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen

Denna kategori består av två undergrupper: finansiella tillgångar 

som innehas för handel och andra finansiella tillgångar som 

företaget initialt valt att placera i denna kategori. En finansiell 

tillgång klassificeras som innehav för handel om den förvärvas  

i syfte att säljas på kort sikt. Derivat som är fristående liksom 

inbäddade derivat klassificeras som innehav för handel. Tillgångar  

i denna kategori värderas löpande till verkligt värde med  
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värdeförändringar redovisade i resultaträkningen, med undantag  

för derivat som är ett identifierat och effektivt säkringsinstrument.

Lånefordringar och kundfordringar

Lånefordringar och kundfordringar är finansiella tillgångar som inte 

är derivat, som har fastställda eller fastställbara betalningar och som 

inte är noterade på en aktiv marknad. Dessa tillgångar värderas till 

upplupet anskaffningsvärde. Upplupet anskaffningsvärde bestäms 

utifrån den effektivränta som beräknades vid anskaffningstidpunkten. 

Fordringar kortare än tre månader redovisas till anskaffningsvärde. 

Kundfordran redovisas till det belopp som beräknas inflyta, det vill 

säga efter avdrag för osäkra fordringar.

Investeringar som hålles till förfall

Investeringar som hålles till förfall är finansiella tillgångar och 

omfattar räntebärande värdepapper med fasta eller fastställbara 

betalningar och fastställd löptid som företaget har en uttrycklig 

avsikt och förmåga att inneha till förfall. Tillgångar i denna kategori 

värderas till upplupet anskaffningsvärde.

Finansiella tillgångar som kan säljas

I kategorin finansiella tillgångar som kan säljas ingår finansiella 

tillgångar som inte klassificerats i någon annan kategori eller 

finansiella tillgångar som företaget initialt valt att klassificera i 

denna kategori. Innehav av aktier och andelar som inte redovisas 

som dotterföretag, intresseföretag eller joint ventures redovisas här. 

Tillgångar i denna kategori värderas löpande till verkligt värde med 

värdeförändringar redovisade mot eget kapital, dock ej sådana som 

beror på nedskrivningar (se redovisningsprinciper för nedskriv­

ningar), ej heller ränta på fordringsinstrument och utdelningsintäkter 

samt valutakursdifferenser på monetära poster, vilka redovisas i 

resultaträkningen. Aktier och andelar med obetydligt värde redovisas 

till anskaffningsvärde. Vid avyttring av tillgången redovisas 

ackumulerad vinst/förlust, som tidigare redovisats i eget kapital,  

i resultaträkningen. 

Andra finansiella skulder

Lån samt övriga finansiella skulder, t.ex. leverantörsskulder, ingår i 

denna kategori. Skulderna värderas till upplupet anskaffningsvärde. 

Skulder kortare än tre månader redovisas till anskaffningsvärde.

Till vilken kategori koncernens finansiella tillgångar och skulder 

hänförts framgår av not 23 Finansiella tillgångar och skulder. 

Derivat och säkringsredovisning 

Koncernens derivatinstrument har anskaffats för att ekonomiskt 

säkra de risker för ränte-, valutakurs-, elpris- och massaprisexpone­

ringar som koncernen är utsatt för. Ett inbäddat derivat särredovisas 

om det inte är nära relaterat till värdkontraktet. 

För att uppfylla kraven på säkringsredovisning enligt IAS 39 krävs 

att det finns en entydig koppling till den säkrade posten. Vidare 

krävs att säkringen effektivt skyddar den säkrade posten, att 

säkringsdokumentation upprättats och att effektiviteten kan mätas. 

Vinster och förluster avseende säkringar redovisas i resultaträk­

ningen vid samma tidpunkt som vinster och förluster redovisas  

för de poster som säkrats.

Fordringar och skulder i utländsk valuta

För säkring av fordran eller skuld mot valutakursrisk används  

valutaterminer. För skydd mot valutarisk tillämpas inte säkrings­

redovisning eftersom en ekonomisk säkring avspeglas i redovis­

ningen genom att både den underliggande fordran eller skulden och 

säkringsinstrumentet redovisas till balansdagens valutakurs och 

valutakursförändringarna redovisas över resultaträkningen. 

Säkring av valuta – kassaflödessäkring

De valutaterminer som används för säkring av framtida kassaflöden 

och prognostiserad försäljning och inköp i utländsk valuta redovisas 

i balansräkningen till verkligt värde. Värdeförändringarna redovisas 

direkt mot eget kapital i säkringsreserven tills dess att det säkrade 

flödet träffar resultaträkningen, varvid säkringsinstrumentets 

ackumulerade värdeförändringar överförs till resultaträkningen för att 

där möta och matcha resultateffekterna från den säkrade transaktionen. 

Då det säkrade framtida kassaflödet avser en transaktion som 

aktiveras i balansräkningen, upplöses säkringsreserven då den 

säkrade posten redovisas i balansräkningen. Om den säkrade posten 

utgör en finansiell tillgång eller en finansiell skuld upplöses 

säkringsreserven successivt mot resultaträkningen i samma takt  

som den säkrade posten påverkar resultatet. 

När ett säkringsinstrument förfaller, säljs, avvecklas eller löses in, 

eller företaget bryter identifieringen av säkringsrelationen innan den 

säkrade transaktionen inträffat och den prognostiserade transaktionen 

fortfarande förväntas inträffa, kvarstår den redovisade ackumulerade 

vinsten eller förlusten i säkringsreserven i eget kapital och redovisas 

på motsvarande sätt som ovan när transaktionen inträffar.

Om den säkrade transaktion inte längre förväntas inträffa, 

upplöses säkringsinstrumentets ackumulerade vinster eller förluster 

omedelbart mot resultaträkningen i enlighet med principerna 

beskrivna ovan om derivatinstrument.

Säkring av räntebindning – kassaflödessäkring

För säkring av osäkerheten i framtida ränteflöden avseende lån  

till rörlig ränta används ränteswappar. Ränteswapparna värderas  

till verkligt värde i balansräkningen. I resultaträkningen redovisas 

räntekupongdelen löpande som ränteintäkt eller räntekostnad.  

Övrig värdeförändring av ränteswapen redovisas direkt mot 

säkringsreserven i eget kapital till dess att den säkrade posten 

påverkar resultaträkningen och så länge som kriterierna för 
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säkringsredovisning och effektivitet är uppfyllda. Den vinst  

eller förlust som hänför sig till den ineffektiva delen redovisas  

i resultaträkningen.

Säkring av verkligt värde

När ett säkringsinstrument används för säkring av ett verkligt värde 

bokförs derivatet till verkligt värde i balansräkningen och den säkrade 

tillgången/skulden bokförs även den till verkligt värde avseende den 

risk som säkrats. Värdeförändringen på derivatet redovisas i resultat­

räkningen tillsammans med värdeförändringen på den säkrade posten.

Säkring av verkliga värden användas för säkring av värdet på 

tillgångar och skulder som finns i balansräkningen men som ej 

bokförs till verkligt värde samt av kontrakterade flöden.

Säkring av räntebindning – verkligtvärdesäkring

För säkring av risken för förändring i verkligt värde i egen upplåning 

som löper med fast ränta används ränteswappar som säkringsinstru­

ment. I redovisningen tillämpas då säkring av verkligt värde och den 

säkrade posten omräknas till verkligt värde avseende den säkrade 

risken (den riskfria räntan) och värdeförändringarna redovisas i  

resultaträkningen på samma sätt som säkringsinstrumentet.

Säkring av nettoinvesteringar

Se beskrivning i avsnitt om utländsk valuta. 

Elderivat

Billerud köper el från externa leverantörer. För att löpande säkra 

elpriserna kan Billerud teckna elderivat. Elderivatet som skyddar det 

prognostiserade utflödet av elkostnader redovisas i balansräkningen 

till verkligt värde. Värdeförändringarna redovisas direkt mot eget 

kapital i säkringsreserven tills dess att det säkrade utflödet träffar 

resultaträkningen, varvid säkringsinstrumentets ackumulerade 

värdeförändringar överförs till resultaträkningen för att där möta  

och matcha resultateffekterna från den säkrade transaktionen. 

De realiserade resultaten av dessa elderivat redovisas löpande  

i rörelseresultatet som en korrigering till elkostnaderna.

Massaderivat

Billerud köper viss del av sitt behov av pappersmassa från externa 

leverantörer. För att löpande säkra massapriserna kan Billerud teckna 

massaderivat. Massaderivatet som skyddar det prognostiserade 

utflödet av kostnader för pappersmassa redovisas i balansräkningen 

till verkligt värde. Värdeförändringen redovisas direkt mot eget 

kapital i säkringsreserven tills dess att det säkrade utflödet träffar 

resultaträkningen, varvid säkringsinstrumentets ackumulerade 

värdeförändringar överförs till resultaträkningen för att där möta  

och matcha resultateffekterna från den säkrade transaktionen.  

De realiserade resultaten av dessa derivat redovisas löpande  

i rörelseresultatet som en korrigering till råvarukostnaderna.

Materiella anläggningstillgångar 

Ägda tillgångar	

Materiella anläggningstillgångar redovisas i koncernen till 

anskaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och 

eventuella nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset 

samt kostnader direkt hänförbara till tillgången för att bringa den  

på plats och i skick för att utnyttjas i enlighet med syftet med 

anskaffningen. Exempel på direkt hänförbara kostnader som ingår  

i anskaffningsvärdet är kostnader för leverans och hantering, 

installation, lagfarter, konsulttjänster och juristtjänster. Låneutgifter 

som är direkt hänförliga till inköp, konstruktion eller produktion av 

tillgångar som tar en betydande tid i anspråk att färdigställa för avsedd 

användning eller försäljning aktiveras från och med 2009 i enlighet 

med en ändring i IAS 23. Tidigare har låneutgifter belastat resultatet  

i den period till vilken de är hänförliga istället för att aktiveras. 

Ändringen tillämpas framåtriktat i enlighet med övergångsbestämmel­

serna i IAS 23 och har därför ingen effekt på tidigare år.  

Anskaffningsvärdet för egentillverkade anläggningstillgångar 

inkluderar utgifter för material, utgifter för ersättningar till anställda, 

om tillämpligt andra tillverkningsomkostnader som anses vara direkt 

hänförbara till anläggningstillgången samt uppskattade utgifter för 

nedmontering och bortforsling av tillgångarna och återställande av 

plats eller område där dessa finns.

Materiella anläggningstillgångar som består av delar med  

olika nyttjandeperioder behandlas som separata komponenter av 

materiella anläggningstillgångar.

Det redovisade värdet för en materiell anläggningstillgång  

tas bort ur balansräkningen vid utrangering eller avyttring eller när  

inga framtida ekonomiska fördelar väntas från användning eller 

utrangering/avyttring av tillgången. Vinst eller förlust som upp­

kommer vid avyttring eller utrangering av en tillgång utgörs av 

skillnaden mellan försäljningspriset och tillgångens redovisade 

värde med avdrag för direkta försäljningskostnader. Vinst och förlust 

redovisas som övrig rörelseintäkt/kostnad.

Redovisningsprinciper för nedskrivningar framgår nedan.

Leasade tillgångar

Leasing klassificeras i koncernredovisningen antingen som finansiell 

eller operationell leasing. Finansiell leasing föreligger då de ekono­

miska riskerna och förmånerna som är förknippade med ägandet i 

allt väsentligt är överförda till leasetagaren, om så ej är fallet är det 

fråga om operationell leasing. 

Tillgångar som hyrs enligt finansiella leasingavtal redovisas som 

anläggningstillgång i balansräkningen och värderas initialt till det lägsta 

av leasingobjektets verkliga värde och nuvärdet av minimileasing­

avgifterna vid ingången av avtalet. Förpliktelsen att betala framtida 

leasingavgifter redovisas som lång- och kortfristiga skulder. De leasade 

tillgångarna skrivs av över respektive tillgångs nyttjandeperiod medan 

leasingbetalningarna redovisas som ränta och amortering av skulderna.
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Tillgångar som hyrs enligt operationell leasing redovisas som regel 

inte som tillgång i balansräkningen. Operationella leasingavtal ger 

inte heller upphov till en skuld. 

Tillkommande utgifter

Tillkommande utgifter läggs till anskaffningsvärdet endast om det är 

sannolikt att de framtida ekonomiska fördelar som är förknippade 

med tillgången kommer att komma företaget till del och anskaffnings­

värdet kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Alla andra tillkommande 

utgifter redovisas som kostnad i den period de uppkommer.

En tillkommande utgift läggs till anskaffningsvärdet om utgiften 

avser utbyten av identifierade komponenter eller delar därav. Även i  

de fall ny komponent tillskapats läggs utgiften till anskaffningsvärdet. 

Eventuella oavskrivna redovisade värden på utbytta komponenter, 

eller delar av komponenter, utrangeras och kostnadsföres i samband 

med utbytet. Reparationer kostnadsföres löpande.

Vid pappersbruken görs så kallade underhållsstopp med regel­

bundna intervall. De större underhållsåtgärder som återkommer vid 

dessa tillfällen behandlas som en separat komponent. Avskrivning 

görs över tiden fram till nästa underhållsstopp, vilket normalt inträffar 

efter 12–18 månader.

Avskrivningsprinciper

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod, 

mark skrivs inte av. Koncernen tillämpar komponentavskrivning vilket 

innebär att komponenternas bedömda nyttjandeperiod ligger till grund 

för avskrivningen.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Industribyggnader 	 20 år

Bostäder och kontorsbyggnader 	 30–50 år

Markanläggningar 	 20 år

Maskiner för massa- och papperstillverkning 	 20 år

Övriga maskiner	 10 år

Fordon, inventarier och komponenter	 1–5 år	

Bedömning av en tillgångs restvärde och nyttjandeperiod görs årligen.

Immateriella anläggningstillgångar 

Goodwill

Goodwill värderas till anskaffningsvärde minus eventuella ackumu­

lerade nedskrivningar. Goodwill fördelas till kassagenererande enheter 

och prövas minst årligen för nedskrivningsbehov (se redovisnings­

princip Nedskrivning av materiella och immateriella tillgångar  

samt andelar i dotterföretag, intresseföretag och joint ventures). 

Goodwill som uppkommit vid förvärv av intresseföretag och joint 

ventures inkluderas i det redovisade värdet för andelarna.

Forskning och utveckling	

Billerud bedriver produkt- och processutveckling fokuserat främst 

på att möta kundernas krav på produkternas egenskaper och olika 

anpassningar. Aktiviteterna delas in i en forskningsfas och en 

utvecklingsfas. Exempel på utgifter som ingår i forskningsfasen 

inkluderarar utgifter för att ta fram ny kunskap, utgifter för 

utvärdering och sökande efter alternativa kvaliteter och processer. 

Utgifter för forskningsfasen kostnadsföres löpande i resultaträk­

ningen enligt IAS 38.

Utgifter för utveckling, där forskningsresultat eller annan kunskap 

tillämpas för att åstadkomma nya eller förbättrade produkter eller 

processer, redovisas som en tillgång i balansräkningen, om produkten 

eller processen är tekniskt och kommersiellt användbar och företaget 

har tillräckliga resurser att fullfölja utvecklingen och därefter använda 

eller sälja den immateriella tillgången. Det redovisade värdet inklu­

derar utgifter för material, direkta utgifter för löner och indirekta 

utgifter som kan hänföras till tillgången på ett rimligt och konsekvent 

sätt. Övriga utgifter för utveckling redovisas i resultaträkningen som 

kostnad när de uppkommer. 

Programvara

Kostnader för utveckling och underhåll av programvara kostnadsförs 

när de uppstår. Kostnader som är direkt förknippade med utveckling 

av identifierbara och unika programvaruprodukter som kontrolleras 

av koncernen och som har sannolika ekonomiska fördelar under mer 

än ett år och som överstiger kostnaderna, redovisas som immate­

riella tillgångar.

Elcertifikat

Tilldelning av elcertifikat sker mot egenproduktion av förnybar el. 

Elcertifikat värderas till beräknat marknadsvärde och redovisas som 

immateriell tillgång. Elcertifikatberättigad produktion per balansdagen 

för vilka elcertifikat ännu inte tilldelats redovisas som upplupen intäkt 

värderat initialt till beräknat marknadspris. Motsvarande intäkter 

redovisas i rörelseresultatet som en korrigering mot elkostnaderna.

Utsläppsrätter

Billeruds svenska bruk har blivit tilldelade utsläppsrätter för 

koldioxid inom EU. Tilldelningen för inledande treårsperioden 

2005–2007 översteg totalt de faktiska utsläppen. Även tilldelningen 

2008–2010 överstiger något de förväntade utsläppen. Vid erhållandet 

av utsläppsrätter redovisas de till marknadsvärde som immateriell 

tillgång och skuldföras som erhållet bidrag.

I takt med att utsläpp görs kostnadsförs utsläppen till värdet vid 

erhållandet samtidigt som denna kostnad reduceras för ianspråk­

tagen del av erhållet bidrag. Vid försäljning av överskott redovisas 

försäljningsintäkten i rörelseresultatet.

Tillkommande utgifter

Tillkommande utgifter läggs till anskaffningsvärdet endast om det är 

sannolikt att de framtida ekonomiska fördelar som är förknippade 
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med tillgången kommer att komma företaget till del och anskaffnings­

värdet kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Alla andra tillkommande 

utgifter redovisas som kostnad i den period de uppkommer.

Avskrivningsprinciper

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen linjärt över immateriella 

tillgångars beräknade nyttjandeperioder, såvida inte sådana 

nyttjandeperioder är obestämbara. Nyttjandeperioderna omprövas 

minst årligen. Goodwill och andra immateriella tillgångar med en 

obestämbar nyttjandeperiod eller som ännu inte är färdiga att 

användas prövas för nedskrivningsbehov årligen och dessutom så 

snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången ifråga har 

minskat i värde. Immateriella tillgångar med bestämbara nyttjande­

perioder skrivs av från den tidpunkt då de är tillgängliga för 

användning. De beräknade nyttjandeperioderna för balanserade 

utvecklingsutgifter och programvaror är 3–7 år. Nyttjandeperioderna 

omprövas varje år.

Varulager	

Varulager värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och netto­

försäljningsvärdet. Anskaffningsvärdet för varulager beräknas 

genom tillämpning av först in, först ut-metoden (FIFU) och inklu­

derar utgifter som uppkommit vid förvärvet av lagertillgångarna och 

transport av dem till deras nuvarande plats och skick. För tillverkade 

varor och pågående arbete, inkluderar anskaffningsvärdet en rimlig 

andel av indirekta kostnader baserad på en normal kapacitet.

Nettoförsäljningsvärdet är det uppskattade försäljningspriset i 

den löpande verksamheten, efter avdrag för uppskattade kostnader 

för färdigställande och för att åstadkomma en försäljning.

Nedskrivningar	

Koncernens redovisade tillgångar bedöms vid varje balansdag för att 

avgöra om det finns indikation på nedskrivningsbehov. IAS 36 tillämpas 

avseende nedskrivningar av andra tillgångar än finansiella tillgångar 

vilka redovisas enligt IAS 39, tillgångar till försäljning, varulager och 

uppskjutna skattefordringar. För undantagna tillgångar enligt ovan 

bedöms det redovisade värdet enligt respektive standard.

Nedskrivning av materiella och immateriella tillgångar samt 

andelar i dotterföretag, intresseföretag och joint ventures

Om indikation på nedskrivningsbehov finns beräknas tillgångens 

återvinningsvärde (se nedan). För goodwill och andra immateriella 

tillgångar med obestämbar nyttjandeperiod och immateriella 

tillgångar som ännu ej är färdiga för användning beräknas åter­

vinningsvärdet årligen. Om det inte går att fastställa väsentligen 

oberoende kassaflöden till en enskild tillgång, och dess verkliga värde 

minus försäljningskostnader inte kan användas, ska vid prövning av 

nedskrivningsbehov tillgångarna grupperas till den lägsta nivå där det 

går att identifiera väsentligen oberoende kassaflöden – en så kallad 

kassagenererande enhet. 

En nedskrivning redovisas när en tillgångs eller kassagenererande 

enhets (grupp av enheters) redovisade värde överstiger återvinnings­

värdet. En nedskrivning redovisas som kostnad i resultaträkningen. 

Då nedskrivningsbehov identifierats för en kassagenererande enhet 

(grupp av enheter) fördelas nedskrivningsbehovet i första hand till 

goodwill. Därefter görs en proportionell nedskrivning av övriga 

tillgångar som ingår i enheten (gruppen av enheter).

Återvinningsvärdet är det högsta av verkligt värde minus 

försäljningskostnader och nyttjandevärde. Vid beräkning av 

nyttjandevärdet diskonteras framtida kassaflöden med en diskonte­

ringsfaktor som beaktar riskfri ränta och den risk som är förknippad 

med den specifika tillgången.

Nedskrivning av finansiella tillgångar

Vid varje rapporttillfälle utvärderar företaget om det finns objektiva 

bevis på att en finansiell tillgång eller grupp av tillgångar är i behov av 

nedskrivning. Objektiva bevis utgörs dels av observerbara förhållanden 

som inträffat och som har en negativ inverkan på möjligheten att åter­

vinna anskaffningsvärdet, dels av betydande eller utdragen minskning 

av det verkliga värdet för en investering i en finansiell placering  

klassificerad som en finansiell tillgång som kan säljas. 

Den värdeminskning som redovisas i resultaträkningen är skill­

naden mellan anskaffningsvärdet och det aktuella verkliga värdet,  

med avdrag för eventuellt tidigare kostnadsförda nedskrivningar.

Återvinningsvärdet på tillgångar tillhörande kategorierna 

investeringar som hålles till förfall och lånefordringar och kund­

fordringar vilka redovisas till upplupet anskaffningsvärde beräknas 

som nuvärdet av framtida kassaflöden diskonterade med den 

effektiva ränta som gällde då tillgången redovisades första gången. 

Tillgångar med en kort löptid diskonteras inte. En nedskrivning 

redovisas som kostnad i resultaträkningen.

Återföring av nedskrivningar

En nedskrivning av tillgångar som ingår i IAS 36 tillämpningsområde 

reverseras om det både finns indikation på att nedskrivningsbehovet 

inte längre föreligger och det har skett en förändring i de antaganden 

som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet. Nedskrivning 

av goodwill återförs dock aldrig. En reversering görs endast i den 

utsträckning som tillgångens redovisade värde efter återföring inte 

överstiger det redovisade värde som skulle ha redovisats, med avdrag 

för avskrivning där så är aktuellt, om ingen nedskrivning gjorts. 

Nedskrivningar av investeringar som hålles till förfall eller 

lånefordringar och kundfordringar som redovisas till upplupet 

anskaffningsvärde återförs om en senare ökning av återvinnings­

värdet objektivt kan hänföras till en händelse som inträffat efter  

det att nedskrivningen gjordes. 

Nedskrivningar av eget kapitalinstrument som är klassificerade 

som finansiella tillgångar som kan säljas, vilka tidigare redovisats  

i resultaträkningen återförs inte via resultaträkningen.  
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Det nedskrivna värdet är det värde från vilket efterföljande omvärde­

ringar görs, vilka redovisas direkt mot eget kapital. Nedskrivningar 

av räntebärande instrument, klassificerade som finansiella tillgångar 

som kan säljas, återförs över resultaträkningen om det verkliga 

värdet ökar och ökningen objektivt kan hänföras till en händelse som 

inträffade efter det att nedskrivningen gjordes.

Utbetalning av kapital till ägarna 

Återköp av egna aktier

Förvärv av egna aktier redovisas som en avdragspost från eget 

kapital. Likvid från avyttring av sådana egetkapitalinstrument 

redovisas som en ökning av eget kapital. Eventuella transaktions­

kostnader redovisas direkt mot eget kapital.

Utdelningar	

Utdelningar redovisas som skuld efter det att bolagsstämman 

godkänt utdelningen.

Resultat per aktie

Beräkningen av resultat per aktie baseras på årets resultat i koncernen 

hänförligt till moderbolagets aktieägare och på det vägda genomsnittliga 

antalet aktier utestående under året. Vid beräkningen av resultat per 

aktie efter utspädning justeras resultatet och det genomsnittliga antalet 

aktier för att ta hänsyn till effekter av utspädande potentiella stamaktier, 

vilka under rapporterade perioder härrör från konvertibla skuldebrev 

och optioner utgivna till anställda. Utspädning från optioner påverkar 

antalet aktier och uppstår endast när lösenkursen är lägre än börskursen 

och är större ju större skillnaden är mellan lösenkursen och börskursen. 

Lösenkursen justeras genom ett tillägg för värdet av framtida tjänster 

kopplade till de eget kapitalreglerade personaloptionsprogram som 

redovisas som aktierelaterade ersättningar enligt IFRS 2. Utspädning 

från konvertibla skuldebrev beräknas genom att öka antalet aktier med 

det totala antal aktier som konvertiblerna motsvarar och öka resultatet 

med den redovisade räntekostnaden efter skatt.

Ersättningar till anställda	  

Avgiftsbestämda planer

Som avgiftsbestämda pensionsplaner klassificeras de planer där 

företagets förpliktelse är begränsad till de avgifter företaget åtagit sig 

att betala. I sådant fall beror storleken på den anställdes pension på de 

avgifter som företaget betalar till planen eller till ett försäkringsbolag 

och den kapitalavkastning som avgifterna ger. Följaktligen är det den 

anställde som bär den aktuariella risken (att ersättningen blir lägre än 

förväntat) och investeringsrisken (att de investerade tillgångarna 

kommer att vara otillräckliga för att ge de förväntade ersättningarna). 

Företagets förpliktelser avseende avgifter till avgiftsbestämda planer 

redovisas som en kostnad i resultaträkningen i den takt de intjänas 

genom att de anställda utfört tjänster åt företaget under en period.

Förmånsbestämda planer

Koncernens nettoförpliktelse avseende förmånsbestämda planer 

beräknas separat för varje plan genom en uppskattning av den 

framtida ersättning som de anställda intjänat genom sin anställning i 

både innevarande och tidigare perioder; denna ersättning diskonteras 

till ett nuvärde. Diskonteringsräntan är räntan på balansdagen på  

en förstklassig företagsobligation med en löptid som motsvarar 

koncernens pensionsförpliktelser. När det inte finns en aktiv marknad  

för sådana företagsobligationer används istället marknadsräntan på 

statsobligationer med en motsvarande löptid. Beräkningen utförs  

av en kvalificerad aktuarie med användande av den så kallade 

”projected unit credit method”. Vidare beräknas det verkliga värdet 

av eventuella förvaltningstillgångar per rapportdagen.

Vid fastställandet av förpliktelsens nuvärde och verkligt värde på 

förvaltningstillgångar kan det uppstå aktuariella vinster och förluster. 

Dessa uppkommer antingen genom att det verkliga utfallet avviker 

från det tidigare gjorda antagandet, eller genom att antagandena 

ändras. Korridorregeln tillämpas. Korridorregeln innebär att den  

del av de ackumulerade aktuariella vinsterna och förlusterna som 

överstiger 10 procent av det största av förpliktelsernas nuvärde och 

förvaltningstillgångarnas verkliga värde redovisas i resultatet över 

den förväntade genomsnittliga återstående tjänstgöringstiden för de 

anställda som omfattas av planen. I övrigt beaktas inte aktuariella 

vinster och förluster.

I balansräkningen redovisat värde för pensioner och liknande 

förpliktelser motsvarar förpliktelsernas nuvärde vid bokslutstid­

punkten, med avdrag för det verkliga värdet av förvaltningstill­

gångar och oredovisade aktuariella vinster eller förluster. 

När det finns en skillnad mellan hur pensionskostnaden fastställs 

i juridisk person och koncern redovisas en avsättning eller fordran 

avseende särskild löneskatt baserat på denna skillnad. Avsättningen 

eller fordran nuvärdesberäknas ej.

Nettot av ränta på pensionsskulder och förväntad avkastning  

på tillhörande förvaltningstillgångar redovisas i finansnettot.  

Övriga komponenter redovisas i rörelseresultatet.

Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän  

i Sverige tryggas genom en försäkring i Alecta. En sådan försäkring 

är en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. För 

räkenskapsåret 2009 har Billerud inte haft tillgång till sådan infor­

mation som gör det möjligt att redovisa denna plan som en förmåns­

bestämd plan. Pensionsplanen enligt ITP som tryggas genom en 

försäkring i Alecta redovisas därför som en avgiftsbestämd plan.

Övriga långfristiga ersättningar

Koncernens nettoförpliktelse avseende övriga långfristiga ersättningar, 

förutom pensioner, uppgår till värdet av framtida ersättningar som 

anställda har intjänat som ersättning för de tjänster som de utfört i 

innevarande och tidigare perioder. Ersättningen diskonteras till ett 

nuvärde och det verkliga värdet på eventuella förvaltningstillgångar 
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dras av. Diskonteringsräntan fastställs på samma grunder som för 

förmånsbestämda pensionsplaner. Beräkningen sker med den så kallade 

”projected unit credit method”. Eventuella aktuariella vinster eller 

förluster redovisas i resultaträkningen i den period de uppkommer.

Ersättningar vid uppsägning

En kostnad för ersättningar i samband med uppsägningar av 

personal redovisas endast om företaget är bevisligen förpliktigat, 

utan realistisk möjlighet till tillbakadragande, av en formell detaljerad 

plan att avsluta en anställning före den normala tidpunkten. När 

ersättningar lämnas som ett erbjudande för att uppmuntra frivillig 

avgång, redovisas en kostnad om det är sannolikt att erbjudandet 

kommer att accepteras och antalet anställda som kommer att 

acceptera erbjudandet tillförlitligt kan uppskattas. 

Kortfristiga ersättningar

Kortfristiga ersättningar till anställda beräknas utan diskontering  

och redovisas som kostnad när de relaterade tjänsterna erhålls.

Aktierelaterade ersättningar

Det under 2007 införda aktieincitamentsprogrammet redovisas som 

aktierelaterade ersättningar som regleras med egetkapitalinstrument  

i enlighet med IFRS 2. Detta innebär att det verkliga värdet beräknas 

utifrån bedömd måluppfyllelse av uppställda resultatmål under 

mätperioden. Värdet fördelas över intjänandeperioden. Omvärdering 

efter att det verkliga värdet fastställts görs ej utöver de förändringar av 

antalet aktier som sker på grund av att villkoret om fortsatt anställning 

under intjänandeperioden ej längre uppfylls. 

Sociala avgifter hänförliga till aktierelaterade ersättningar 

redovisas i enlighet med Rådet för finansiell rapporterings uttalande 

UFR 7 vilket innebär att kostnaden fördelas på de perioder som 

tjänsterna utförs. Den avsättning som uppkommer omvärderas vid 

varje rapporttillfälle för att motsvara beräknade avgifter som ska 

erläggas vid intjänandeperiodens slut.

Avsättningar

En avsättning skiljer sig från andra skulder genom att det råder 

ovisshet om betalningstidpunkt eller beloppets storlek för att reglera 

avsättningen. En avsättning redovisas i balansräkningen när 

koncernen har en befintlig legal eller informell förpliktelse som en 

följd av en inträffad händelse, och det är troligt att ett utflöde av 

ekonomiska resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen 

samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. 

Avsättningar görs med det belopp som är den bästa uppskatt­

ningen av det som krävs för att reglera den befintliga förpliktelsen på 

balansdagen. Där effekten av när i tiden betalning sker är väsentlig, 

beräknas avsättningar genom diskontering av det förväntade framtida 

kassaflödet till en räntesats före skatt som återspeglar aktuella 

marknadsbedömningar av pengars tidsvärde och, om det är tillämpligt, 

de risker som är förknippade med skulden.

Garantier

En avsättning för garantier redovisas när de underliggande 

produkterna eller tjänsterna säljs. Avsättningen baseras på historiska 

data om garantier och en sammanvägning av tänkbara utfall i 

förhållande till de sannolikheter som utfallen är förknippade med.

Omstrukturering

En avsättning för omstrukturering redovisas när koncernen har 

fastställt en utförlig och formell omstruktureringsplan, och 

omstruktureringen har antingen påbörjats eller blivit offentligt 

tillkännagiven. Ingen avsättning görs för framtida rörelsekostnader. 

Återställning av förorenad mark

I enlighet med koncernens offentliggjorda miljöprinciper och 

tillämpliga legala krav, redovisas en avsättning för återställande av 

förorenad mark när marken har blivit förorenad.

Eventualförpliktelser (ansvarsförbindelser)

En eventualförpliktelse redovisas när det finns ett möjligt åtagande 

som härrör från inträffade händelser och vars förekomst bekräftas 

endast av en eller flera osäkra framtida händelser eller när det finns  

ett åtagande som inte redovisas som en skuld eller avsättning på grund 

av det inte är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas.

Moderbolagets redovisningsprinciper

Moderbolaget har upprättat sin årsredovisning enligt årsredovis­

ningslagen (1995:1554) och Rådet för finansiell rapporterings 

rekommendation RFR 2.2 Redovisning för juridisk person. Även av 

Rådet för finansiell rapporterings utgivna uttalanden gällande för 

noterade företag tillämpas. RFR 2.2 innebär att moderbolaget i 

årsredovisningen för den juridiska personen ska tillämpa samtliga  

av EU antagna IFRS och uttalanden så långt detta är möjligt inom 

ramen för årsredovisningslagen, tryggandelagen och med hänsyn till 

sambandet mellan redovisning och beskattning. Rekommendationen 

anger vilka undantag från och tillägg till IFRS som ska göras. 

Skillnader mellan koncernens och moderbolagets  

redovisningsprinciper

Skillnaderna mellan koncernens och moderbolagets redovisnings­

principer framgår nedan. De nedan angivna redovisningsprinciperna 

för moderbolaget har tillämpats konsekvent på samtliga perioder 

som presenteras i moderbolagets finansiella rapporter.

Klassificering och uppställningsformer

Moderbolagets resultaträkning och balansräkning är uppställda enligt 

årsredovisningslagens scheman. Skillnaden mot IAS 1 Utformning av 

finansiella rapporter som tillämpas vid utformningen av koncernens 

finansiella rapporter är främst redovisning av finansiella intäkter och 

kostnader, anläggningstillgångar, eget kapital samt förekomsten av 

avsättningar som egen rubrik i balansräkningen.
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Dotterföretag, intresseföretag och joint ventures	

Andelar i dotterföretag, intresseföretag och joint ventures redovisas  

i moderbolaget enligt anskaffningsvärdemetoden. All utdelning  

från dotterföretag, intresseföretag och joint ventures redovisas i 

moderbolagets resultaträkning. Under särskilda omständigheter kan 

en sådan utdelning utgöra en indikation på att värdet av aktierna har 

sjunkit och att ett nedskrivningstest därför skall utföras.

Finansiella instrument och säkringsredovisning

Med anledning av sambandet mellan redovisning och beskattning, 

tillämpas inte reglerna om finansiella instrument och säkringsredo­

visning i IAS 39 i moderbolaget som juridisk person.

I moderbolaget värderas finansiella anläggningstillgångar till 

anskaffningsvärde minus eventuell nedskrivning och finansiella 

omsättningstillgångar enligt lägsta värdets princip. Anskaffnings-

värdet för räntebärande instrument justeras för den periodiserade 

skillnaden mellan vad som ursprungligen betalades, efter avdrag för 

transaktionskostnader, och det belopp som betalas på förfallodagen 

(överkurs respektive underkurs).

Terminskontrakt som används för säkring av valutakursföränd­

ringar på fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till 

avistakursen den dag då valutaterminen tas upp för värdering av  

den underliggande fordran eller skulden. Skillnaden mellan 

terminskursen och dagskursen vid kontraktets ingående (termins­

premie) periodiseras över terminskontraktets löptid. Periodiserad 

terminspremie redovisas som ränteintäkt respektive räntekostnad  

då terminen är längre än tre månader.

Ränteswappar som effektivt säkrar kassaflödesrisk i räntebetal­

ningar på skulder värderas till nettot av upplupen fordran på rörlig 

ränta och upplupen skuld avseende fast ränta och skillnaden redovisas 

som räntekostnad respektive ränteintäkt. Säkringen är effektiv om 

den ekonomiska innebörden av säkringen och skulden är densamma 

som om skulden i stället hade tagits upp till en fast marknadsräntan 

när säkringsförhållandet inleddes. Eventuell betald premie för 

swapavtalet periodiseras som ränta över avtalets löptid.

Derivat som ej används för säkring värderas i moderbolaget enligt 

lägsta värdes princip. Redovisning av derivat som används för säkring 

styrs av den säkrade posten. Det gör att derivatet behandlas som en  

off balance post så länge som den säkrade posten ej finns i balans­

räkningen eller i balansräkningen till anskaffningsvärde.

Anteciperade utdelningar

Anteciperad utdelning från dotterföretag redovisas i de fall 

moderföretaget ensamt har rätt att besluta om utdelningens storlek 

och moderföretaget har fattat beslut om utdelningens storlek innan 

moderföretaget publicerat sina finansiella rapporter. 

Immateriella anläggningstillgångar – Goodwill m.m.

Goodwill och andra immateriella tillgångar med obestämbar 

nyttjandeperiod som i koncernen inte är föremål för avskrivning, 

skrivs i moderbolaget av i enlighet med ÅRL. Detta innebär 

avskrivning över i normalfallet fem år. I särskilda fall kan 

avskrivningstiden vara längre än fem år.

Ersättningar till anställda – Förmånsbestämda planer

I moderbolaget tillämpas andra grunder för beräkning av förmåns­

bestämda planer än de som anges i IAS 19. Moderbolaget följer 

Tryggandelagens bestämmelser och Finansinspektionens föreskrifter 

eftersom detta är en förutsättning för skattemässig avdragsrätt.  

De väsentligaste skillnaderna jämfört med reglerna i IAS 19 är hur 

diskonteringsräntan fastställs, att beräkning av den förmånsbestämda 

förpliktelsen sker utifrån nuvarande lönenivå utan antagande om 

framtida löneökningar, och att alla aktuariella vinster och förluster 

redovisas i resultaträkningen då de uppstår.

Skatter	

I moderbolaget redovisas i balansräkningen obeskattade reserver 

utan uppdelning på eget kapital och uppskjuten skatteskuld, till 

skillnad mot i koncernen. I resultaträkningen görs i moderbolaget  

på motsvarande sätt ingen fördelning av del av bokslutsdispositioner 

till uppskjuten skattekostnad.

Koncernbidrag och aktieägartillskott för juridiska personer

Företaget redovisar koncernbidrag och aktieägartillskott i enlighet 

med uttalandet från Rådet för finansiell rapportering (UFR 2). 

Aktieägartillskott förs direkt mot eget kapital hos mottagaren och 

aktiveras i aktier och andelar hos givaren, i den mån nedskrivning  

ej erfordras. Koncernbidrag redovisas enligt ekonomisk innebörd. 

Det innebär att koncernbidrag som lämnats i syfte att minimera 

koncernens totala skatt redovisas direkt mot balanserade vinstmedel 

efter avdrag för dess aktuella skatteeffekt.

Koncernbidrag som är att jämställa med en utdelning redovisas 

som en utdelning. Det innebär att erhållet koncernbidrag och dess 

aktuella skatteeffekt redovisas över resultaträkningen. Lämnat 

koncernbidrag och dess aktuella skatteeffekt redovisas direkt mot 

balanserade vinstmedel.

Koncernbidrag som är att jämställa med aktieägartillskott 

redovisas, med beaktande av aktuell skatteeffekt, hos mottagaren 

direkt mot balanserade vinstmedel. Givaren redovisar koncern­

bidraget och dess aktuella skatteeffekt som investering i andelar  

i koncernföretag, i den mån nedskrivning ej erfordras.
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